una pérdida y por encima, una utilidad.

   Es útil que el empresario calcule el punto de equilibrio, que es la cantidad

mínima de ventas que se necesitan para la supervivencia de la empresa.

Cuando se calcula el punto de equilibrio a menudo resulta evidente que el

negocio no es factible.

   Para la determinación del punto de equilibrio se requiere la existencia de

tres elementos básicos: los ingresos por ventas, los costos variables y los

costos fijos. A continuación veamos el cálculo correspondiente del PE:

𝑷𝒖𝒏𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝑬𝒒𝒖𝒊𝒍𝒊𝒃𝒓𝒊𝒐 $ =
𝑪𝒐𝒔𝒕𝒐𝑺 𝑭𝒊𝒋𝒐𝒔𝟏 − 𝑪𝒐𝒔𝒕𝒐𝒔𝑽𝒂𝒓𝒊𝒂𝒃𝒍𝒆𝒔𝑽𝒆𝒏𝒕𝒂𝒔 𝑻𝒐𝒕𝒂𝒍𝒆𝒔

𝑷𝒖𝒏𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝑬𝒒𝒖𝒊𝒍𝒊𝒃𝒓𝒊𝒐 $ =
$27.420,00

1− $130.775,78$226.396,01 = $27.419,42

𝑷𝒖𝒏𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝑬𝒒𝒖𝒊𝒍𝒊𝒃𝒓𝒊𝒐 𝑼𝒏𝒅𝒔. =
𝑷𝒖𝒏𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝒆𝒒𝒖𝒊𝒍𝒊𝒃𝒓𝒊𝒐 $𝑷𝒓𝒆𝒄𝒊𝒐

𝑷𝒖𝒏𝒕𝒐 𝒅𝒆 𝑬𝒒𝒖𝒊𝒍𝒊𝒃𝒓𝒊𝒐 𝑼𝒏𝒅𝒔. =
$27.419,42

$35
= 783

3.17 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

   La importancia del análisis de sensibilidad se manifiesta en el hecho  de

que los valores de las  variables que se han utilizado  para llevar a cabo la

evaluación del proyecto pueden tener desviaciones  con efectos de

consideración en la medición de sus  resultados.

151

Tabla 3.36 Análisis de Sensibilidad � Costos Fijos

ANALISIS DE SENSIBILDAD

Variación de Costos Fijos VAN

5% -$ 6.929,96

10% -$ 38.018,36

15% -$ 69.106,75

20% -$ 100.195,14

25% -$ 131.283,53

30% -$ 162.371,92

0% $ 24.158,43

-5% $ 55.246,82

-10% $ 86.335,21

-15% $ 117.423,60

-20% $ 148.511,99

-25% $ 179.600,39

-30% $ 210.688,78
Elaborado por las Autoras: M. Huiracocha, C. Lima, M. Santos

Gráfico 3.2 Análisis de Sensibilidad � Costos Fijos

Elaborado por las Autoras: M. Huiracocha, C. Lima, M. Santos

-20000000%

-15000000%

-10000000%

-5000000%

0%

5000000%

10000000%

15000000%

20000000%

25000000%

1 3 5 7 9 11 13

VAN

Variación de
Costos Fijos

152

Tabla 3.37 Análisis de Sensibilidad - Cantidad

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Variación de Cantidad VAN

5% $ 78.793,01

10% $ 133.427,59

15% $ 188.062,17

20% $ 242.696,75

25% $ 297.331,34

30% $ 351.965,92

0% $ 24.158,43

-5% -$ 30.476,15

-10% -$ 85.110,74

-15% -$ 139.745,32

-20% -$ 194.379,90

-25% -$ 249.014,48

-30% -$ 303.649,06
Elaborado por las Autoras: M. Huiracocha, C. Lima, M. Santos

Gráfico 3.3 Análisis de Sensibilidad - Cantidad

 Elaborado por las Autoras: M. Huiracocha, C. Lima, M. Santos

-40000000%

-30000000%

-20000000%

-10000000%

0%

10000000%

20000000%

30000000%

40000000%

1 3 5 7 9 11 13

VAN

Variación de
Cantidad

153

Tabla 3.38 Análisis de Sensibilidad � Costos V

Elaborado por las Autoras: M. Huiracocha, C. Lima, M. Santos

Gráfico 3.4 Análisis de Sensibilidad � Costos V

Elaborado por las Autoras: M. Huiracocha, C. Lima, M. Santos

-2000000%

-1000000%

0%

1000000%

2000000%

3000000%

4000000%

5000000%

6000000%

7000000%

1 3 5 7 9 11 13

VAN

Variación de
Costos Variables

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Variación de Costos Variables VAN

5% $ 17.761,33

10% $ 11.364,24

15% $ 4.967,15

20% -$ 1.429,95

25% -$ 7.827,04

30% -$ 14.224,13

0% $ 24.158,43

-5% $ 30.555,52

-10% $ 36.952,62

-15% $ 43.349,71

-20% $ 49.746,80

-25% $ 56.143,90

-30% $ 62.540,99

154

CONCLUSIONES

   Luego del análisis desarrollado a través de los capítulos, hemos podido

concluir los siguientes puntos:

 Se concluye que el proyecto es viable de acuerdo con los criterios de

un van > 0 ya que es de $15365,84 y se obtuvo una TIR del 26%,

mayor a la exigida que es del 14,84%. La demanda por este producto

y servicio es realmente considerable. Los  criterios de evaluación del

proyecto, VAN, TIR y el análisis de sensibilidad, demuestran que sería

beneficioso la implementación del mismo.

 Dado que el proyecto está diseñado para el ahorro económico para el